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Dijous, 13 d'abril de 2017

ADMINISTRACIÓ LOCAL

Ajuntament de la Roca del Vallès

EDICTE 

- Exp. S.P. 3391/16 General 1016/16.

Mitjançant acord del Ple Municipal de data 30 de març de 2017, es va aprovar el següent acord:

" PRIMER.- Aprovar  provisionalment  les  bases  particulars  reguladores  d'ajuts  socials  sobre  determinades  figures 
tributàries  a  famílies  nombroses,  famílies  monoparentals,  persones  aturades  i  persones  amb  escassa  capacitat 
econòmica, que es transcriuen a continuació:

BASES REGULADORES D'AJUTS SOCIALS SOBRE DETERMINADES FIGURES TRIBUTÀRIES PER A PERSONES 
QUE NECESSITEN D'UN SUPORT ECONÒMIC.

PRIMERA: OBJECTE.

1) Constitueix l'objecte d'aquestes bases l'atorgament d'ajuts econòmics sobre les figures tributàries que s'exposen a 
continuació, i destinats a persones residents en el municipi de la Roca del Vallès que necessiten d'un suport econòmic.

2) Les figures tributàries sobre les quals es podrà demanar ajut econòmic són:

- Impost sobre béns immobles.

- Impost sobre vehicles de tracció mecànica.

- Impost sobre l'increment del valor dels terrenys de naturalesa urbana.

- Taxa de serveis de recollida i eliminació d'escombraries i altres residus sòlids.

- Taxa de serveis de subministrament d'aigua.

- Contribucions especials.

SEGONA. REQUISITS QUE HAN DE REUNIR ELS BENEFICIARIS.

Podran sol·licitar  els ajuts  econòmics objecte d'aquestes bases les persones físiques que reuneixin  les condicions 
següents:

1) PER A TOTS ELS SOL·LICITANTS:

A) Estar empadronat al municipi de la Roca del Vallès, amb una antiguitat mínima de 1 any de residència en el municipi  
anterior a la data de la sol·licitud.

En cas que en la data de sol·licitud el sol·licitant estigues empadronat en un altre municipi, es valorarà la possibilitat  
d'incloure  la  seva  sol·licitud  d'ajuda,  sempre  i  quan el  fet  imposable  de  l'impost  es produís  en  el  moment  que el 
sol·licitant estigues empadronat al municipi de la Roca del Vallès.

B) Els ajuts es regularan segon el barem següent:

CLASSIFICACIÓ PUNTS TIPUS DESCOMPTE
A 5 punts o més Reducció del 98%
B  4 Reducció del 75%
C  3 Reducció del 50%
D  1-2 punts  Reducció del 25%
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Càlcul dels punts.

CRITERIS ECONÒMICS:
RENDA PER MEMBRE DE LA UNITAT FAMILIAR – R (MUF)

PUNTUACIÓ

Menys de 222,00 EUR 5
De 222 a 278,84 EUR 4
De 278,83 EUR a 335,74 EUR 3
De 335,73 EUR a 392,62 EUR 2
De 392,62 EUR a 449,50 EUR 1
A partir de 449,51 EUR 0
MÀXIM PUNTS APARTAT ECONÒMIC 5

CRITERIS FAMILIARS PUNTUACIÓ
Família monoparental 1 punt
Família nombrosa 1 punt
MÀXIM PUNTS APARTAT SOCIAL I FAMILIAR 1 punt

Criteris econòmics:

La renda per membre de la unitat familiar determinarà els punts obtinguts per aquest criteri.

Aquesta renda es calcula de la manera següent:

R (muf) = ((A/12-B)/C on:

A: és la suma dels ingressos anuals nets obtinguts de tots els membres de la unitat familiar.

B: és l'import que la unitat familiar destina cada mes al pagament de la primera vivenda, sigui lloguer o hipoteca, amb un 
límit màxim que s'establirà en cada convocatòria a partir de l'IRSC (Indicador de Renda de Suficiència de Catalunya que 
anualment publica la Generalitat de Catalunya, en la llei de Pressupostos).

C: és el nombre de membres de la unitat familiar, entenent com a unitat familiar, les persones empadronades en el 
mateix domicili amb lligams familiars.

Criteris familiars: Tenir la consideració oficial de família nombrosa o família monoparental.

C) Constar com a contribuent o estar obligat al pagament del tribut del qual se'n demana ajut en el municipi de la Roca 
del Vallès.

D) En cas de desnonament de la vivenda habitual, es podran presentar els rebuts tributaris si aquest s'ha produït durant 
l'any tributari en curs.

2) PER A DEMANAR AJUTS SOBRE L'IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES DE NATURALESA URBANA.

A) L'habitatge constitueixi la residència habitual, tingui un valor cadastral inferior a 100.000 EUR i coincideixi amb la del 
padró d'habitants.

B) No pot constar com a contribuent, ni el sol·licitant ni les persones que convisquin amb ell, de cap altre immoble, en  
aquest  o  en un  altre  municipi,  excepte  per  una plaça d'aparcament  i/o  traster  en  aquesta  població  amb un  valor 
cadastral màxim de 6.000 EUR.3).

3) PER A DEMANAR AJUTS SOBRE L'IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA.

A) Que el contribuent sigui el propietari del vehicle sobre el que es vol obtenir l'ajut.

B) Es podrà demanar l'ajut per aquest concepte d'un màxim de 2 vehicles que siguin propietat de la unitat familiar.
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4)  PER  A  DEMANAR  AJUTS  SOBRE  L'IMPOST  SOBRE  L'INCREMENT  DEL  VALOR  DELS  TERRENYS  DE 
NATURALESA URBANA.

A) La transmissió efectuada constitueixi l'habitatge habitual del contribuent. i coincideixi amb la del padró d'habitant.

B) No pot constar com a contribuent ni el sol·licitant ni les persones que convisquin amb ell de cap altre immoble en 
aquest o en un altre municipi, excepte per una plaça d'aparcament i/o traster en aquesta població.

5) PER A DEMANAR AJUTS SOBRE LA TAXA DE SERVEIS DE SUBMINISTRAMENT D'AIGUA.

A) Només seran bonificables els trams 1 i 2 de la taxa contributiva. Per tant queda exclosa qualsevol bonificació o 
subvenció en els possibles cànons i taxes d'altres organismes o administracions que suporti aquest impost.

6) PER A DEMANAR AJUTS SOBRE LA TAXA DE SERVEI DE RECOLLIDA I ELIMINACIÓ D'ESCOMBRERIES I 
ALTRES RESIDUS SÒLIDS.

A) Que l'habitatge constitueixi la residència habitual, tingui un valor cadastral inferior a 100.000 EUR EUR i coincideixi 
amb la del padró d'habitants.

B) No pot constar com a contribuent, ni el sol·licitant ni les persones que convisquin amb ell, de cap altre immoble, en  
aquest  o  en un  altre  municipi,  excepte  per  una plaça d'aparcament  i/o  traster  en  aquesta  població  amb un  valor 
cadastral màxim de 6.000 EUR.

7) PER DEMANANR AJUTS SOBRE LES CONTRIBUCIONS ESPECIALS.

A) Només podran ser objecte d'ajut els interessos meritats durant l'exercici corrent fruit del fraccionament o aplaçament 
que es sol·liciti i concedeixi pel pagament de contribucions especials que afectin a habitatges.

B) Els habitatges referits en el punt anterior han de constituir la residència habitual i tenir un valor cadastral inferior a 
100.000 EUR EUR i coincideixi amb la del padró d'habitant.

C) No pot constar com a contribuent, ni el sol·licitant ni les persones que convisquin amb ell, de cap altre immoble, en 
aquest  o  en un  altre  municipi,  excepte  per  una plaça d'aparcament  i/o  traster  en  aquesta  població  amb un  valor 
cadastral màxim de 6.000 EUR.

TERCERA: FORMA D'ACREDITAR ELS REQUISITS.

La Junta de Govern local, en la convocatoria corresponent, especificarà la documentació necessària per acreditar els 
requisits que es demanen. En tot cas, i amb carácter general es demanarà:

A) Autorització a l'Ajuntament,  a  poder accedir,  de manera electrònica,  a tota aquella  informació necessària per  la 
tramitació de la petició, de la que ja disposin altres administracions.

B) Fotocòpia del NIF/NIE en vigor del contribuent de l'impost o taxa del qual es sol·licita l'ajut.

C) L'Ajuntament adjuntarà el volant d'empadronament en el qual s'acrediti la residència del sol·licitant i en el qual constin 
tots els membres empadronats a l'habitatge, i on quedi acreditada l'antiguitat de residència en el municipi.

D) Fotocòpia del document bancari en el qual aparegui el titular de compte, que haurà de ser el beneficiari dels ajuts, i 
número de compte corrent amb l'IBAN on poder transferir l'import dels ajuts, en el cas que es vulgui cobrar l'import de 
l'ajut  a través d'aquest mitjà.  Si  no s'aporta aquest  document,  s'entendrà que es vol  percebre l'ajut  mitjançant xec 
bancari.

E) Declaració jurada de l'interessat conforme les dades presentades reflecteixen la realitat.

F) Document d'endós amb el qual els peticionaris autoritzaran a l'ajuntament, en el moment de presentar la sol·licitud, a 
abonar s'escau els ajuts atorgats a l'ORGT i a SOREA.
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QUART: CONVOCATÒRIA.

Anualment,  la  JGL  aprovarà  la  convocatòria  dels  ajuts,  establint,  entre  d'altres,  els  terminis  de  presentació  de 
sol·licituds, documentació acreditativa necessària per a concòrrer en el procés, així com la informació del IRSC que 
s'utilitzarà en el desenvolupament d'aquestes bases. Pel que fa al termini de presentación de la documentació, no será 
de menys de 2 mesos naturals a partir de la seva publicació.

CINQUENA. QUANTIA DE L'AJUT.

El  percentatge  que  es  concedeixi  s'establirà  en  funció  de  la  dotació  pressupostària  existent  en  el  moment  de 
l'atorgament i  serà el  mateix per a tots els beneficiaris que compleixin els requisits assenyalats a la base segona, 
segons el barem reflectit en l'esmentada base. Els ajuts estaran referits al principal dels impostos i mai als recàrrecs o 
interessos de demora que el contribuent pogues tenir per aquell impost.

La suma de tots els ajuts rebuts per un sol beneficiari no serà, en cap cas, superior a 1,3 vegades l'IRSC mensual. El 
càlcul de l'IRSC mensual, serà el resultant de dividir l'import de l'IRSC anual entre 14. Si una vegada destinats els 
imports  a  tots els beneficiaris,  respectant  aquest límit,  hi  hagués romanent  a la dotació  total  prevista,  aquest  límit 
s'incrementaria fins a 1,5 vegades l'IRSC*.

SISENA. FORMA I TERMINI DE CONCESSIÓ.

Els ajuts es concediran mitjançant acord de la Junta de Govern Local a la vista dels informes tècnics necessaris.

SETENA. FORMA DE PAGAMENT DE L'AJUT.

L'ajut es farà efectiu mitjançant transferència bancària al compte assenyalat pel beneficiari, o mitjançant xec bancari, en 
el termini màxim de tres mesos des de l'acord de concessió.

La Tresoreria Municipal, abans d'ordenar el pagament de l'ajut, verificarà el pagament del rebut de l'impost o taxa pel 
qual  es demana l'ajut.  La manca de pagament  determinarà la  utilització d'aquest ajut  com compensació del  deute 
existent.

VUITENA. PÈRDUA DEL DRET A REBRE L'AJUT.

Serà causa de pèrdua del dret a l'ajut:

-  Rebre qualsevol altre ajut o bonificació pels mateixos conceptes, per part d'altres administracions públiques o del 
mateix Ajuntament.

-  La manca de comunicació a aquest  Ajuntament  de qualsevol  modificació  de les circumstàncies que hagin  estat 
tingudes en compte per a l'atorgament de l'ajut.

NOVENA. OBLIGACIONS DELS BENEFICIARIS.

Els beneficiaris estan obligats a facilitar tota la informació que els sigui requerida per part de l'Ajuntament per.

tal de comprovar la veracitat de les dades que han motivat l'atorgament dels ajuts.

DESENA. REVISIÓ DELS AJUTS.

L'Ajuntament pot modificar la resolució d'atorgament dels ajuts objecte d'aquestes bases, havent concedit prèviament un 
termini d'audiència de deu dies al beneficiari, en relació amb el seu contingut i quan s'acrediti la falsedat de les dades 
facilitades  pel  sol·licitant  o  la  manca d'aportació  total  o  parcial  de les que havien de  ser  tingudes en compte  per 
adjudicar-li la condició de beneficiari de l'ajut.

ONZENA. RENÚNCIA.

El beneficiari pot renunciar en qualsevol moment a l'ajut atorgat, de manera que perd el dret a exigir-lo. La renúncia es 
formalitza mitjançant la presentació al Registre General de l'Ajuntament de la Roca del Vallès de l'escrit corresponent 
signat pel beneficiari.
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DOTZENA. REINTEGRAMENT DE L'AJUDA PERCEBUDA.

Serà procedent el reintegrament de les quantitats indegudament percebudes, juntament amb l'exigència de l'interès de 
demora, des del moment del pagament de l'ajut en els casos que preveuen les bases vuitena i desena d'aquestes bases 
reguladores.

A  aquest  efecte  caldrà  notificar  al  beneficiari  la  resolució  oportuna,  fent  alhora  l'advertiment  exprés  que,  un  cop 
transcorregut  el  termini  d'un  mes  des  de  la  recepció  de  la  notificació  sense  que s'hagin  reintegrat  les  quantitats 
reclamades, es procedirà a exigir el deute pel procediment de constrenyiment en el termini i amb la forma que preveu el 
reglament general de recaptació.

SEGON.- Publicar aquestes Bases en el Butlletí Oficial de la Província, en la web municipal i en el tauler d'anuncis de la 
corporació per a la seva informació pública durant el termini d'un mes. 

TERCER.- Aquestes Bases quedaran definitivament aprovades de no haver-hi reclamacions ni al·legacions durant el 
tràmit d'informació pública."

La Roca del Vallès, 3 d'abril de 2017
L'alcalde, Albert Gil i Gutierrez

https: //bop.diba.cat    ●    bop@ diba.cat    ●    DL: B-41698-2002
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